VFolhar.

<V
CONTRATOS

r̂í*

I
PSERVIÇO PUBLICO FEDERAL

MJ - DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
COORDENAÇÃO-GERAL DETECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

O. Rubrica

PRIMEIRO TERMO ADITIVO lAO CONTRATO N°

07/2015-CGTI/DPF QUE ENTRE| SI CELEBRAM A
UNIÃO FEDERAL, NESTE ATO REPRESENTADO
PELA POLÍCIA federal' ATRAVÉS DA
COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E A FATTO CONSULTORIA E
SISTEMAS LTDA., NA FORMA ABAIXO:

A União, por intermédio da Coordenação Geral de Tecnologia da Informação da Polícia Federal, órgão

com sede no SAIS Quadra 07, Lote 23, Edifício CGTI, na cidade de Brasília-DF, inscijito(a) no CNPJ sob on°
00.394.494/0080-30, neste ato representada pelo Senhor MARCELO DE AZAMBUJA FORTES, no uso das

atribuições que lhe confere aPortaria no. 5245/2015- DG/DPF de 17/03/2015, publicada nL Boletim de Serviço 052
de 18/03/2015, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA.

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 02.434.797/0001-60, sediado(a) na Rua Moacyr Sauclino, n° 271, Centro, em

Alfredo Chaves/ES, CEP: 29.240-000 doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.

AUGUSTO MARIANO PINHEIRO, portador(a) da Carteira de Identidade n° 1.449.960 SSP/ES e CPF n°

082.770.267-14, eSr. GUSTAVO SIQUEIRA SIMÕES CPF: 071.453.317-30 eRG: 1'254.301 SSP/ES tendo em
vista o que consta no Processo n° 08206.001108/2015-18 e em observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de

junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 dejulho de 2002, do Decreto n° 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução

Normativa SLTl/MPOG n° 2, de 30 de abril de 2008 esuas alterações, resolvem celebrai opresente Termo Aditivo,
decorrente do Pregão n° 02/2015, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato original pelo período de 01/09/2016 a

01/09/2017, nos termos do art, 57, inciso 11, da Lei 8.666/93. |
1.2. Ratificar o direito das partes ao reajuste dos preços dos serviços, com base no Índice IPCA, nos termos da

Cláusula Sexta do Contrato original, obsei-vadas as disposições legais aplicáveis. j

j2 CLAUSULA SEGUNDA DO VÁLOR DO CONTRATO EDA DOTAÇAO QRÇAMENTARIA 1
2.1 O valor anual do Contrato e estimado em R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais) e mensal de R$

70.000,00 (setenta mil reais). As despesas com sua execução correrão a cargo da CONTRATANTE, a conta do

i^BconhePo e
Ü^INHEIRO, I
%«•••••••••'

S^in Tesíemu

Orçamento Geral da União, classificado na UG/GESTÃO 200342/00001 — Programa de Trabalho

06.122.212.2000.0001 - Elemento de Despesa 339039 - Plano Interno: 702 TI. Nota de empenho 2016NE800085.

2.2 Para o exereício de 2017 a Nota de Empenho será emitida quando da liberação dos recursos orçamentários

inerentes ao referido exercício financeiro.

!3 CLÁUSULA TERCEIRA-t DA GARANTIA
I __ , __ _ ___ _ _ ___ _ _ _ .. , _ J
3.1 A contratada prestara garantia financeira equivalente a 5% do valor do instrumento contratual, como forma de

assegurar a plena execução do objeto pactuado, nos termos do art. 56 da Lei n°8.666/93.

;4""'T:láusulà~qüartX-^dà ràtífTcaçâõ"'" "'7" """""" ------ -

4.1 As demais cláusulas e condições do Contrato, não modificadas expressamente neste Termo, permanecem

inalteradas.

5 CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

5.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento de Contrato, por extrato, no Diário

Oficial da União, até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte)

dias daquela data, nos termos do pgnágrafo único do art. 61 da Lei n° 8.666/93.

.//5.2 E por estarem de pleno acordo, assinam o presente instrumento contratual em três vias de igual teor e forma,

para um só efeito.

Brasília-DF, \Ç) de de 2016.

T estemunhas:

vw.V•í^

//MARCELO DE AZAMBUJA FORTES
Perito Criminal Federal

Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação

AUGUSTO MARIANO PINHEIRO

FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA

(^GUSTAVO SIQUEIRA SIMÕES
FAlVrV) CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA

ifío iit Souz
.Aqerifo

•'2.32'3
\.^eiLA MAC+A.
cPf; ^2>'v -05

ursa

CARTÓRIO DO 3°OFiCIO DE NOTAS DE VITÓRIA / ES- «CARTÓRIO FAFÁ»
RuaDr Eurico de Aguiar. 130-D - Ed.' Blue Chip Business Center - ConJ. 07-13 - Praiado Canlo

Cep:29.055-280 - Vitória - ES<- Tels:; 273345-1048 / 3222-6971 -• Fax: 3345-0017

ay fé por semelhança
" ' SIQUEIRA SIMÕES

as firmas de RUGUSTO aMRRIRNO

ÍZUBÜH9J39/

CONFERIDO
ÀREA-Dí

PELA
T0,§„

hfino de. Sovz.
Aqoníó Adrniiiistraíivo

'MalriCEla 12,333
^Rula- Oianney -ds O! ioei
P^.b!o:B23200.PNl1B0Ç 19.
S^molüfnentbe'- "R$ 5,12

pnnQii|lg aiJ-»TTl-Tn7f7flrlp e«'UUw"j;tid®®'SH
Encarsoe^ R$ 1,40 ToLáU R$ 6 ,'52.

658 JSSN 1677-7069

N® 277 - Nos termos do art. 53, § 2®, da Lei n° 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato dc concentração: Ato de Concentração n®
08700.006077^016-83. Requerentes: Yara Brasil Fertilizantes S/A e
Adubos Sudoeste Ltda. Advogados: Isabella Neves Giorgi, Adriana
Franco Giannini e outros. Natureza da operação: aquisição de ativos.
Setor econômico envolvido; produção e comercialização dc ferti
lizantes (CNAE; 2013-4/02).

N® 278 - Nos termos do art. 53, § 2®, da Lei n® 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato dc concentração: Ato de Concentração n®
08700.006105/2016-62. Requerentes: Canada Pension Plan Invcst-
menl e Alianscc Shopping Ccnters S.A. Advogados: Cristianne Sac-
cab Zarzur e Ana Carolina C. Zoricic. Natureza da operação; aqui
sição de participação. Setor econômico envolvido: Shopping Ccn
ters.

DIOGO THOMSON DE ANDRADE

Supcrintcndentc-Gcral
Substituto

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

AVISOS DE LIOTAÇÃO
PREGÃO N® 23/2016 - UASG 200334

N® Processo: 08203300061201675 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con
tratação de empresa especializada na confecção e fornecimento de
PORTA FUNCIONAIS para compor o conjunto de identificação fun
cional dos servidores da Policia Federal, conforme condições, quan
tidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital e Anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 31/08/2016 de 08h00 às
12h00 c de 13h às 17h00. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar
- Sala 110 Asa Sul - BRASÍLIA - DF ou www.comprasgovema-
mentais.gov.br/cdilal/200334-05-23-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 31/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber
tura das Propostas: 14/09/2016 às 09h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O Edital estará disponíveltambém em
www.dpf.gov.br.

VANIA CtAUDIA ALVINA DE SOUSA SILVA

Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2016) 200334-00001-2016NE800023

PREGÃO N® 24/2016 - UASG 200334

N° Processo: 08200002518201447 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con
tratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos
de fornecimento e instalação de placas fotoluminescentes para si
nalização do Edifício-Sede da Policia Federal e de suas descentra
lizadas. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 31/08/2016 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1
Andar - Sala IIO BRASÍLIA - DF ou www.comprasgovemamen-
tais.gov.br/edital/200334-05-24-2016. Entrega das Propostas: a partir
dc 31/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/09/2016 às 09h00 n site www.comprasnct.gov.br.

CAMILA FRANCO LOBATO ARAÚJO

Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2016) 200334-00001-2016NE800023

DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÂO-GERAL DE CONTROLE
DE SEGURANÇA PRIVADA

EDITAL DENOTIFICAÇÃO N-5.201, DE30DEAGOSIX) DE2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU

RANÇA PRIVADA notifica a empresa CENTRO OESTE VIGILÂN
CIA E SEGURANÇA EIRELI. CNPJ N® 04.701.639/0001-55, ou
seus representantes legais, por não ter tomado ciência da notificação,
para que apresente defesa nos autos do Processo Punitivo no.
2016/53456, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do
presente edital, sob pena de continuidade do processo independen
temente da apresentação da defesa.

C/\RLOS ROGÉRIO FERREIRA COTA

EDITALDENOTIFICAÇÃO N-5.202,DE30 DEAGOSTODE2016

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU

RANÇA PRIVADA notifica a empresa MIRAGEM SEGURANÇA
LTDA, CNPJ N® 10.906.037/0001-37,ou seus representantes legais,
por não ter tomado ciência da notificação, para que apresente defesa
nos autos do Processo Punitivo no. 2016/53595, no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da publicação do presente edital, sob pena de con
tinuidade do processo independentemente da apresentação da defe-

CARLOS ROGÉRIO FERREIRA COTA

Diário Oficial da União - Seção 3

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N«5.203, DE 30 DE AGOSTO DE 20X6

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU

RANÇA PRIVADA notifica a empresa NORDESUL VIGILÂNCIA
E SEGURANÇA LTDA, CNPJ N® 10.770.484/0001-01, ou seus re
presentantes legais, por não ter tomado ciência da notificação, para
que apresente defesa nos autos do Processo Punitivo no. 2016/53954,
no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do presente edital,
sob pena dc continuidade do processo independentemente da apre
sentação da defesa.

CARLOS ROGÉRIO FERREIRA COTA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E LOGÍSTICA POLICIAL

COORDENAÇÂO-GERAL DE TEC^NOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N® 1/2016 - UASG 200342

Número do Contrato: 7/2015. N® Processo: 08206001108201518.

PREGÃO SISPP N® 2/2015. Contratante: MINISTÉRIO DA JUS
TIÇA E CIDADANIA-CNPJ Contratado: 02434797000160. Contra

tado ; FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA- EPP. Objeto:
Prorrogação do contrato pelo período de 01/09/2016 a 01/09/2017.
Ratificar o direito das partes ao reajuste dos preços dos serviços, com -
base no índice IPCA, nos termos da cláusula sexta do contrato ori
ginal, observadas as disposições legais aplicáveis. Fundamento Legal:
Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 01/09/2016 a 01/09/2017.
Valor Total: R$840.000.00. Fonte: 100000000 - 2016NE800022. Data
de Assinatura: 16/08/2016.

(SICON - 30/08/2016) 200342-00001-2016NE800106

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

RETinCAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo N® 3/2016, publicado no D.O.
de 30/08/2016, Seção 3, Pág. 240. Onde se lê: Valor R$ 766.727,63
Leia-se: Valor R$ 50.000,00

(SICON - 30/08/2016) 200370-00001-2016NE800052

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N® 2/2016 - UASG 200346

Número do Contrato: 8/2015. N® Processo: 08255003826201535.

PREGÃO SISPP N® 1/2015. Contratante: MINISTÉRIO DA JUS
TIÇA E CIDADANIA-CNPJ Contratado: 13416744000133. Contra

tado : SEVMAX VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDAObjeto: Re
novação dc vigência por mais 12 mcsesFundamento Legal: art
57,III,lei 8666/93 . Vigência: 01/09/2016 a 01/09/2017. Data dc As
sinatura: 30/08/2016.

(SICON - 30/08/2016) 200346-00001-2016NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N® 1/2016 - UASG 200346

Número do Contrato: 9/2015. N® Processo: 08255003831201548.

PREGÃO SISPP N® 4/2015. Contratante: MINISTÉRIO DA JUS
TIÇA E CIDADANIA-CNPJ Contratado; 13416744000133. Contra

tado ; SEVMAX VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDAObjeto: Re
novação dc vigência por mais 12 mcsesFundamento Legal: art 57,111,
lei 8666/93 . Vigência; 01/09/2016 a 01/09/2017. Data de Assinatura:
30/08/2016.

(SICON - 30/08/2016) 200346-00001-2016NE800036

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTR/VrO DE CONTRATO N" 5/2016 - UASG 200382

N®Processo: 08240000809201696. PREGÃO SISPP N®1/2016. Con
tratante: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA-CNPJ Con

tratado: 24274362000139. Contratado : JOSE IVANDERNE DE HO

LANDA REGIS -JÚNIOR 76449564253. Objeto: Aquisição de água
mineral,scm vasilhame, em garrafÕcs, para atender a Delegacia dc
Policia Federal em Tabatinga, suas operações permanentes e Base
Anzol. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Decreto N 5450/2005,
Decreto 3555/2000 c lei 8666/93. Vigência: 13/06/2016 a 13/06/2017.
Valor Total; R$41.450,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800279. Data
de Assinatura: 13/06/2016.

(SICON - 30/08/2016) 200382-00001-2016NE800223

N° 168, quarta-feira, 31 de agosto de 2016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANA
DEÊEGACIA DE POLICIA FEDERAL

I EM FOZ DO IGUA(;nj
I >^'ISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO N® 5/2016 - UASG 200366

N® Processo: 08389005337201683 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con
tratado de Serviços de Recepcionista para a DPF/GRA/PR. Totalde
Itens Licitados:!00001. Edital: 31/08/1016 dc 08h30 às llh30 e dc
14h às IThOO. IEndereço; Avenida Paraná 3470/3471, Jardim Polo
Centro Polo Centro - FOZ DO IGUAÇU - PR ou www.compras-
govemamentaisjgov.br/edital/200366-05-5-2016. Entrega das Propos
tas: a partir dc p1/08/2016 às 08h30 no site www.comprasnct.gov.br.
Abertura das Propostas: 15/09/2016 às lOhOO n site www.compras-
net.gov.br.

(SIDEC - 30/01/2016) 200366-00001-2016NE000020

PREGÃO N®7/2016 UASG 200366

N® Processo: 08389005336201639 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con
tratação do ser^ço continuado de suporte técnico em Tecnologia da
Informação ÍTI), com execução mediante oregime deempreitada por
preço Global ppr item, visando atender às necessidades da Delegacia
de Polícia Federal em Foz do Iguaçu (DPF/FIG/PR) e Unidades
Descentralizadas (DPF/GRA/PR ? na cidade Guaíra/PR e
DPF/CAC/PR ria cidade de Cascavel/PR), conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e neste Edital e
seus Anexos Tótal de Itens Licitados: 00003. Edital: 31/08/2016 de
08h30 às llh30 e de 14h às 17h00. Endereço: Avenida Paraná
3470/3471, Jardim Polo Centro Polo Centro - FDZ DO IGUAÇU -
PR ou www.comprasgovemamentais.gov.br/cdital/200366-05-7-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2016 às 08h30 no site
www.comprasnct.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2016 às
lOhOl n site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO CARLOS COSTA
Pregociro

(SIDEC - 30/01!/2016) 200366-00001-2016NE000020

DEPARTÃMENTO DE POLICIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato dc Contrato N® 21/2016 publicado no D.O. de
26/08/2016 , Seção 3, Pág. 116. Onde se lê: Vigência: 29/08/2016 a
04/09/2016 Leia-se : "Vigência: 26/08/2016 a 25/08/2019

(SICON - 30/08/2016) 200109-00001-2016NE000056

COORDEnÍçÃO-GERAL de recursos HUMANOS
COORDENAÇÃO DE ENSINO

EXfRiVrO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N® 8/2016 - UASG 200229

N® Processo: 08812002507201621 . Objeto: Contratação dc pessoa
jurídica, especializada cm serviços de manutenção e recarga de ex
tintores de incêndio, com substituição de peças, para atender as ne
cessidades da Academia Nacional da Polícia Rodoviária Federal Total
de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24®, Inciso II da
Lei n® 8.666 de' 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24®, Inciso II da Lei n°
8.666de 21/06.^1993. Declaraçãode Dispensaem 23/08/2016. EVER-
TON RODRIGUES MEDEIROS. Ordenador de Despesas. Ratifica
ção em 29/08/2016. MIRIANE MENEGAZ. Coordenadora da Anprf.
Valor Global: R$ 1.733,80. CNPJ CONTRATADA :
02.811.258/0001-01 BRUSFOGOEXTINTORES E EQUIPAMEN
TOS DE SEGURANÇA EIRELI -EPP.

I
(SIDEC - 30/08/2016) 200109-00001-20I6NE000056

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL EM ALAGOAS

I
EXTRATO DE CONTRATO N® S/2016 - UASG 200129

N®Processo: 08670001744201636. PREGÃO SRP N®11/2016. Con
tratante: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA-CNPJ Con
tratado; 04529815000113. Contratado : CONSTRUTORA BRI
LHANTE LTDA - ME-ME. Objeto; Manutenção predial preventiva
e corretiva eni unidades administrativas c operacionais da 13®SR-
PRF/AL. Fundamento Legal: Lei n" 10520/02 e demais normas afins.
Vigência: 25/08/2016 a 25/08/2017. Valor Total: R$177.968,40. Fon
te: 174020197 P2016NE800294 Fonte: 150020197 - 2016NE800295.
Data de Assinatura: 25/08/2016.

(SICON - 30/08/2016) 200129-00001-2016NE800069

superiíItendència regional dapolícia
RODOVIÁRIA FEDERAL EM GOIÁS

I
EXTRATO UE CONTRATO N' 14/2016 - UASG 200121

N° Processo: (18662020568201631. PREGÃO SRP N° 3/2016. Con
tratante: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA-CNPJ Con
tratado: 07797967000195. Contratado : NP CAPACITACAO E SO-
LUCOES -TECNOLÓGICAS LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumentoé á Contrataçãode empresapara fornecimento , por meio

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gwMauterilicidadcJíinI,
pelo código 00032016083100658

Documento assinado digitalmcnte confomie MP n' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.